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Nahwärme NHHK Preisanpassung 01.01.2025

Entwicklung Zonengrundpreis (ZP) 

Preisgleitklausel Grundpreis , hier Zonenpreis (ZP)*
* alle Preise sind netto

ZP neu zu ermittelnder Zonenpreis in €/kW pro Jahr

Basiswert Zonenpreis, Stand 01.01.2022 bis 30 kW/a           950,00 € 
Basiswert Zonenpreis, Stand 01.01.2022 ab 30,001 kW bis 80 kW             38,80 € 
Basiswert Zonenpreis, Stand 01.01.2022 ab 80,001 kW bis 120 kW             36,00 € 

Basiswert Zonenpreis, Stand 01.01.2022 ab 120,001 kW bis 200 kW             34,66 € 
Basiswert Zonenpreis, Stand 01.01.2022 ab 200,001 kW bis 300 kW             32,07 € 
Basiswert Zonenpreis, Stand 01.01.2022 ab 300,001 kW bis 750 kW             28,97 € 

L aktueller Lohnkostenindex (Basis 2020=100)
Basiswert Lohnkostenindex, Stand 01.01.2022 101,2

I aktueller Investitionsgüterindex  (Basis 2021=100)
Basiswert Investitionsgüterindex, Stand 01.01.2022 99,2

Entwicklung Lohnkostenindex
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025

L 103,4 104,9 109,5
101,2 101,2 101,2

Entwicklung Investitionsgüterindex
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025

I 105 112,0 115,2
99,2 99,2 99,2

0,9447619048 0,89

Zonengrundpreis neu ab 01.01.2025 netto brutto
ZP (1)    = bis 30 kW/a             950,00 €     1.130,50 € 
ZP (2)    = ab 30,001 kW bis 80 kW               41,01 €          48,80 € 

ZP (3)    = ab 80,001 kW bis 120 kW               38,05 €          45,28 € 

ZP (4)    = ab 120,001 kW bis 200 kW               36,63 €          43,59 € 
ZP (5)    = ab 200,001 kW bis 300 kW               33,89 €          40,33 € 
ZP (6)    = ab 300,001 kW bis 750 kW               30,62 €          36,43 € 

Im Brutto Zonengrundpreis ist die derzeitig gültige Mehrwertsteuer in Höhe von 19 % enthalten. 

ZP = ZP0*(0,5+0,3*L/L0+0,2*I/I0)
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Preisanpassung 01.01.2025
Nahwärme BHKW Süd/BHKW KKH

Entwicklung Arbeitspreis AP 

Preisgleitklausel Arbeitspreis (AP)*
* alle Preise sind netto

neuer Arbeitspreis in Cent pro Kilowattstunde (ct/kWh) netto
Basis Arbeitspreis, Stand: 01.01.2024, 25,37 ct/kWh 

EI aktueller Erdgasindex arithm. Mittel April bis Sept. 2024 Cal 2025
Basiswert Erdgasindex Stand: 01.01.2023 137,946 €/MWh

WI aktueller Wärmepreisindex
Basiswert Wärmepreisindex, Stand: 01.01.2023; Basierung 2020=100 114,40

Entwicklung Erdgasindex
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025

EI 137,946 53,100 38,100

137,946 137,946 137,946

Entwicklung Wärmepreisindex
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025

WI 114,4 161,6 171,8

114,4 114,4 114,4

16,33 ct/kWh netto = 19,43 ct/kWh brutto*

* Im Brutto Arbeitspreis ist die derzeitig gültige Mehrwertsteuer in Höhe von 19 % enthalten. 

Entwicklung Emissionspreis (APco2nat) 

Preisgleitklausel Emissionspreis (APco2nat)*
* alle Preise sind netto

neuer nationaler CO2-Arbeitspreis in (ct/kWh) netto

0,695 ct/kWh 

nEP

30 €/t

Entwicklung ECarbix
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025

EUA 30,00 45,00 55,00
30,00 30,00 30,00

0,666666667
1,274 ct/kWh netto = 1,516 ct/kWh brutto*

* Im Brutto Arbeitspreis ist die derzeitig gültige Mehrwertsteuer in Höhe von 19 % enthalten. 

APAktuell = AP0*((0,7*EI/EI0)+(0,3*WI/WI0))

APAktuell

AP0

EI0

WI0

EI0

WI0

APAktuell

APco2nat = APco2nat0*(nEP/nEP0)

APco2nat

APco2nat0
Basis nationaler CO2-Arbeitspreis, Stand: 01.01.2023; 
0,695 ct/kWh netto, 0,827 ct/kWh brutto

für das jeweilige Kalenderjahr aktuell geltender nationaler Emissionspreis 
in (EUR/t) gemäß BEHG (derzeit § 10 Abs. 2 BEHG) 

nEP0
Basiswert 30,00 für den nationalen Emissionspreis in 
(EUR/t) gemäß §10 Abs. 2 BEHG

EUA0

APco2nat
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Entwicklung der Gasspeicherumlage 

* alle Preise sind netto

0,085 ct/kWh 

GSU
Basishöhe der Gasspeicherumlage, Stand 01.01.2023 0,059 ct/kWh 

Entwicklung Gasspeicherumlage
01.01.2023 01.07.2023 01.01.2024 01.07.2024 01.01.2025

GSU 0,059 0,145 0,186 0,250 0,299

0,059 0,059 0,059 0,059 0,059
#REF! 0,406896552

0,431 ct/kWh netto = 0,513 ct/kWh brutto*

* Im Brutto Arbeitspreis ist die derzeitig gültige Mehrwertsteuer in Höhe von 19 % enthalten. 

Entwicklung der Bilanzierungsumlage 

* alle Preise sind netto

0,565 ct/kWh 

BU aktuelle Höhe der RLM Bilanzierungsumlage

0,39 ct/kWh

Entwicklung Bilanzierungsumlage
01.01.2023 01.10.2023 01.10.2024 01.10.2025

BU 0,39 0,00 0,000

0,39 0,390 0,390

0,000 ct/kWh netto = 0,00 ct/kWh brutto*

* Im Brutto Arbeitspreis ist die derzeitig gültige Mehrwertsteuer in Höhe von 19 % enthalten. 

Entwicklung der Energiesteuer

* alle Preise sind netto

APESt

0,796 ct/kWh 

ESt aktuelle Höhe der Energiesteuer

ESt0 Basishöhe der Energiesteuer in ct/kWh, Stand 01.01.2023 0,55 ct/kWh

Entwicklung Energiesteuer
01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025

ESt 0,55 0,55 0,55
ESt0 0,55 0,55 0,55

APESt 0,796 ct/kWh netto = 0,95 ct/kWh brutto*

Preisänderunsklausel Gasspeicherumlage (APGSU)*

APGSU = APGSU0*(GSU/GSU0)

APGSU
neuer Preis für die Mehrkosten aus der Gasspeicherumlage in ct/kWh 
netto, auf zwei Nachkommastellen gerundet

APGSU0
Basispreis für die Mehrkosten aus der Gasspeicherumlage, 
Stand:01.01.2023

aktuelle Höhe der Gasspeicherumlage in ct/kWh zum
Anpassungszeitpunkt wie vom GSU0

GSU0

APGSU

Preisgleitklausel Bilanzierungsumlage (APBU)*

APBU = APBU0*(*BU/BU0)

APBU
neuer Preis  für die Mehrkosten aus der RLM 
Bilanzierungsumlage in ct/kWh netto

APBU0
Basispreis für Mehrkosten aus der RLM 
Bilanzierungsumlage, Stand 01.01.2023

BU0
Basishöhe der RLM Bilanzierungsumlage in Ct/kWh, Stand 
01.01.2023

BU0

APBU

Preisgleitklausel Energiesteuer (APESt)*

APESt = APESt0*(*ESt/ESt0)

neuer Preis  für die Mehrkosten aus der Energiesteuer in 
ct/kWh netto

APESt0
Basispreis für Mehrkosten aus der Energiesteuer, Stand 
01.01.2023



4

* Im Brutto Arbeitspreis ist die derzeitig gültige Mehrwertsteuer in Höhe von 19 % enthalten. 
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